Gt 168516
oAd 09-06- 200F

- COMUNE DI PALERMO

Sessione:

.ordinaria

Seduta:
pubblica

DELIBERAZIONE N. 448

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DEL 08/06/2017

di prosecuzione

Approvazione Verbale della seduta di Consiglio Comunale del 16.05.2017.

OGGETTO:

L’anno duemiladiciassette ilﬁ giorno ofto

nella Sede Municipale, convocato con determinazione del Presidente, si € riunito nella solita aula il Consiglio

mese di giugno

alle ore 12:22

Comunale di questa Cittd, sotto la presidenza del Cons. Salvatore Orlando Presidente
e con la partecipazione del V.Segretario Generale Dott. Serafino Di Peni
Al momento della votazione del presente atto, risultano presenti i seguenti Consiglien: n® 28 dei 50 Consigheri assegnati
Pres. | Ass. Pres. | Ass.
1) ALOTTA Salvatore A |26) LOMBARDO Maurizio A
1) ALUZZO Federica P 27) LONIGRO Gaspare P
3) ANELLO Alessandro P 28) MANGANO Alberto P
4) BERTOLINO Francesco | 29) MANIACI Giuseppe P
5) BONVISSUTO Serena A [30) MAZZOLA Francesco P
6) BRUSCIA Felice A |31) MELIA Giovanni P
7) CALI’ Giorgio A |32) MINEO Andrea A
8) CALO’ Salvatore P 33) MONASTRA Antonella P
9) CARACAUSI Paolo P 34) OCCHIPINTI Filippo P
10) CATALANO UGDULENA Juan Diego A |35) ORLANDO Salvatore P
11) CLEMENTE Roberto A |36) PIZZUTO Cosimo P
12) CUSUMANO Giulio A |37) PORZIO Paolo A
13) DI PISA Carlo A |38) PULLARA Massimo P
14) FEDERICO Giuseppe A |39) RUSSO Girolamo P
15) FERRARA Fabrizio P 40) SALA Antonino A
16) FIGUCCIA Angelo A |41) SANLORENZO Luigi P
17) FILORAMO Rosario A |42) SCAFIDI Giuseppa P
18) FINAZZO Salvatore P 43) SCARPINATO Francesco A
19) GALVANO Nicold A |44) SCAVONE Aurelio P
20) GELOSO Giovanni A |45 SPALLITTA Nadia P
21) LA COLLA Luisa P 46) TANTILLO Giulio P
22) LA COMMARE Pietro P 47) TORTA Fausto A
23) LA CORTE Orazio A | 48) TRAMONTANA Pia P
24) LEONARDI Sandro A | 49) VERONESE Alessandra P
25) LO CASCIO Giovanni A |50) VINCI Rita P
TotaleN. |28 | 22




IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto I"allegato processo verbale della seduta del Consiglio Comunale del 16/05/201 y
Ritenuto che il documento di che trattasi é meritevole di approvazione;

Con votazione resa e verificata nei modi e forme di legge con il seguente risultato:

Presenti n° 28
Votanti n® 24
Votano SI n® 24
Astenuti n® 04 (Anello, Monastra, Spallitta, Tantillo)

DELIBERA

I processo verbale di cui in premessa é approvato nel testo allegato alla presente deliberazione.



£ DN 6 COMUNE DI PALERMO

i ‘_(_:;_ E "}_/ %
(7 s \,"ERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 16/5/2017
L= ay 'k = .-
=\ € ey § BE (Art. 35 del Regolamento di Consiglio Comunale)

o : IHJSSEﬂE il giorno sedici del mese di maggio nella Sala Consiliare del Palazzo
di Grtté || Gnnsnghu Comunale si & riunito alle ore 11.05, vista la nota prot. n.608951/USG del
Segretario Generale del 13/4/2017, relativa alle convocazioni delle sedute nei 45 giomni
antecedenti le elezioni, giusto avviso del Presidente del Consiglio Comunale Salvatore Orlando,
prot. n.611333/CONS. del 5/5/2017, nella quale ritiene “sussistenti i requisiti di urgenza e
improrogabilita previsti dall'art. 31, comma 3, della L. 142/90, recepita con L.R. 48/91 e ss.mm.ii”",
per procedere alla trattazione degli argomenti iscritti all'0.d.G.

Presiede la seduta il Consigliere Francesco Scarpinato.

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Serafino Di Peri.

Il Presidente, alle ore 11.05 dispone I'appello al termine del quale risultano presenti i
seguenti 7 Consiglieri. Bonvissuto Serena, Galvano Nicolé, Lo Cascio Giovanni, Monastra
Antonella, Russo Girolamo, Sanlorenzo Luigi, Scarpinato Francesco.

Il Presidente, constatata la mancanza del numero legale, rinvia di un'ora la seduta.

Il Presidente Tantillo, alle ore 12.19 dispone I'appello al termine del quale risultano
presenti i seguenti 33 Consiglieri: Alotta Salvatore, Aluzzo Federica, Bertolino Francesco,
Bonvissuto Serena, Bruscia Felice, Catalano Ugdulena Juan Diego, Clemente Roberto, Cusumano
Giulio, Di Pisa Carlo, Filoramo Rosario, Geloso Giovanni, La Colla Luisa, La Commare Pietro, La
Corte Orazio, Lo Cascio Giovanni, Lombardo Maurizio, Maniaci Giuseppe, Mazzola Francesco,
Melia Giovanni, Monastra Antonella, Occhipinti Filippo, Pizzuto Cosimo, Porzio Paolo, Pullara
Massimo, Sanlorenzo Luigi, Scafidi Giuseppa, Scarpinato Francesco, Scavone Aurelio, Tantillo
Giulio, Torta Fausto, Tramontana Pia, Veronese Alessandra, Vinci Rita.

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta, e da la
parola al Consigliere La Commare.

Il Consigliere La Commare chiede il prelievo del punto 88 dellO.d.g.

Il Presidente pone in votazione la nomina del Collegio degli Scrutatori nelle persone dei
Consiglieri Bertolino, Torta e Monastra.

La suddetta nomina & approvata all'unanimita.

Presenti n. 33

Votanti n. 33

Votano SI n. 33

Il Presidente pone in votazione il prelievo dei punto n. 88 dell'O.d.g. avente per oggetto:
“Revisione del Regolamento del Consiglio Comunale”

Il prelievo & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 33



e

' ‘Uota/am}( 32 >

J nﬁﬂl {E!nnvissuto}
: ‘Em :l:Il iula alle ore 12.22 i Consiglieri Clemente, Alotta, Maniaci e Lo Cascio.
Sono presm Mmgnen

] Conslgﬂere La Commare chiede di trattare gli articoli del regolamento su cui sono stati
presentati emendamenti, dandone lettura singolarmente.

I Presidente passa alla trattazione dell'art.1 e comunica che sono stati presentati 4
emendamenti; passa alla trattazione del’emendamento 20 all’'art. 1 a firma della Consigliera
Monasira, corredato da parere tecnico favorevole, che si allega al presente verbale
contrassegnato con lettera “A", per formame parte integrante .

Entra in aula alle ore 12.25 il Consigliere Galvano. Sono presenti 30 Consiglieri.
Escono dall'aula alle ore 12.27 i Consiglieri Di Pisa e Scarpinato. Sono presenti 28
Consiglieri.

Il Presidente pone in votazione I'emendamento 20 all'art.1.

L'emendamento € approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 28

Votanti n. 26
Votano SI n. 26
Astenuti n. 2 (Bonvissuto, Melia)

Il Consigliere La Commare da lettura dell'emendamento n.18 all'art 1.

Il Presidente pone in votazione I'emendamento 18 allart.1 a firma della Consigliera
Monastra, corredato da parere tecnico favorevole, che si allega al presente verbale
contrassegnato con lettera “B”, per formarne parte integrante

L'emendamento & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 28

Votanti n. 27

Votano SI n. 27

Astenuti n. 1 (Bonvissuto)

Il Presidente comunica che I'emendamento 14 & decaduto e passa alla trattazione
del’emendamento n. 21 a firma della Consigliera Monastra, corredato da parere tecnico
favorevole, che si allega al presente verbale contrassegnato con lettera “C”, per formame parte
integrante.

L'emendamento é approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 28

Votanti n. 27

Votano SI  n. 27



Astenuti - n. 1 (Bonvissuto)
I Preﬂdiﬂqu?une in votazione l'art. 1 (cfr. testo nel regolamento emendato allegato) cosi

cmneemedd =4 ':,-;
=R 2 D

L

L' aﬂ. apppvaln a maggmranza con la seguente votazione:

Fre?.'ﬁﬂ{i J?L 28 .

\Futanh - n.28

Votano SI  n. 27

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)

Escono dall’aula alle ore 12.32 i Consiglieri La Corte e Porzio; alle ore 12.33 entra il
Consigliere Ferrara e alle ore 12.34 entra Anello. Sono presenti 28 Consiglieri.

Il Presidente passa alla frattazione dellart. 2 e comunica che & stato presentato un
emendamento.

Il Consigliere La Commare da letiura dell'emendamento n. 19 all'art 2 del regolamento.

Il Presidente pone in votazione I'emendamento 19 all’art. 2 a firma della Consigliera
Monastra, corredato da parere tecnico favorevole, che si allega al presente verbale
contrassegnato con letiera “D”, per formarne parte integrante.

L'emendamento & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 28

Votanti n. 27

Votano Si n. 27

Astenuti n. 1 (Bonvissuto)

Il Presidente pone in votazione I'art. 2 (cfr. testo nel regolamento emendaio allegato) cosi
come emendato.

L'art. 2 & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 28

Votanti n. 28

Votano SI  n. 27

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)

Entra in aula alle ore 12.39 il Consigliere Lo Nigro. Sono presenti 29 Consiglieri.

Il Presidente passa alla trattazione dell’art. 3 (cfr. testo nel regolamento emendato
allegato) e comunica che I'emendamento n. 15 & decaduto; non essendovi iscritti a parlare lo pone
in votazione.

L'art. 3 & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 29

Votanti n. 29

Votano SI n.28

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)



Il Presidente passa alla trattazione dell’'art. 4 (cfr. testo nel regolamento emendato
allegato)

L'art. 4 & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Pregenti 29

votanfi <y \n720

Votans ST n.28

Votano NGO 'n. 1 (Bonvissuto)

Entra in aula alle ore 12.40 il Consigliere Caracausi. Sono presenti 30 Consiglieri.

Il Presidente passa alla trattazione dellart. 5 e comunica che sono stati presentati 3
emendamenti; passa alla tratiazione dell'emendamento n. 17 a firma della Consigliera
Bonvissuto, corredato da parere tecnico favorevole che si allega al presente verbale,
contrassegnato con lettera “E", per formarne parte integrante.

Entrano in aula alle ore 12.42 i Consiglieri Spallitta e Mangano. Sono presenti 32
Consiglieri.

Il Presidente pone in votazione I'emendamento 17 all'art. 5

L'emendamento & respinto a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 32

Votanti n. 28

Votano Sl  n. 1 (Bonvissuto)

Votano NO n. 27

Astenuti n. 4 (Lo Nigro, Lombardo, Mangano Occhipinti).

Esce dall’aula alle ore 12.44 la Consigliera Spallitta. Sono presenti 31 Consiglieri.

Il Presidente comunica che I'emendamento 4 & stato ritirato dal Consigliere proponente e
passa alla trattazione dell’emendamento n. 2 a firma della 1* Commissione Consiliare, corredato
da parere tecnico favorevole che si allega al presente verbale, contrassegnato con lettera “F”, per
formarne parte integrante.

L'emendamento & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 31

Votanti n. 30

Votano SI n. 30

Astenuti n. 1 (Bonvissuto)

Il Presidente pone in votazione I'art. 5 (cfr. testo nel regolamento emendato allegato) cosi
come emendato.

L'art. 5 & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 31

Votanti n. 31

Votano SI n. 30



Votano NO _H_|1 1 (Bonvissuto)

I Preamm—“*é&sa alla trattazione dell’art. 6 (cfr. testo nel regolamento emendato
allegato); .: £ 6y &

L'art. E? Whﬁ maggioranza con la seguente votazione:

Presem} £ 1_}!{31

Votanti n.31"

Votano SI  n. 30

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)

Il Presidente passa alla trattazione dell'art. 7 (cfr. testo nel regolamento emendato
allegato) e comunica che I'emendamento n. 5 viene ritirato dal Consigliere proponente: non
essendovi iscritti a parlare lo pone in votazione:

L'art. 7 & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 31

Votanti n. 31

VotanoSI n.30

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)

Entra in aula alle ore 12.46 il Consigliere Federico. Sono presenti 32 Consiglieri.

Il Presidente passa alla tratiazione dell’art. 8 (cfr. testo nel regolamento emendato
allegato) e comunica che I'emendamento n. 22 a firma della Consigliera Monastra viene ritirato.

Esce dall’'aula alle ore 12.49 il Consigliere Lo Nigro; alle ore 12.51 esce Ferrara, alle
ore 12.50 entra Scarpinato e alle ore 12.52 esce Federico. Sono presenti 30 Consiglieri.

Il Presidente comunica che 'emendamento n. 23 a firma della Consigliera Monastra viene
ritirato e pone in votazione I'art. 8.

L'art. 8 & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 30

Votanti n. 29

Votano SI n. 28

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)

Astenuti n. 1 (Scarpinato)

Entra in aula alle ore 12.55 il Consigliere Leonardi. Sono presenti 31 Consiglieri.

Il Presidente passa alla trattazione dell'art. 9 e comunica che & stato presentato un
emendamento a firma del Consigliere Catalano; da la parola al Consigliere Mangano.

Il Consigliere Mangano chiede al Segretario Generale se sia possibile che le commissioni
consiliari siano di composizione numerica diversa, poiché si eviterebbero problemi nelle votazioni
con un numero pari. La seconda questione & sulla composizione delle materie perché & stata
inserita una nuova dizione di cui non comprende il significato, in particolare nella prima
commissione, la dizione beni culturali. Distingue il bene culturale dal patrimonio o dai beni

5



monumentali. Propone, dunque di rinviare e accantonare I'art. 9 per riflettere sull'organizzazione

del Consiglio Comunale atiraverso le commissioni.
Escono dall’aula alle ore 12.55 i Consiglieri Cusumano e Galvano. Sono presenti 29
Consiglieri. Esce dall’aula alle ore 12.58 il Consigliere Scarpinato. Sono presenti 28

Consiglieri.

Il Presidente non frovandosi d'accordo con I'accantonamento, poiché i successivi articoli
sono collegati all'art. 9, accetta la proposta del Consigliere Mangano e alle ore 13.01 dichiara

chiusa la seduta.

#* & & * &

La versione integrale del resoconto della seduta si trova masterizzata su CD,
depositato presso la Segreteria Generale di questo Comune.
Il Presidente

Il Vice enerale __C“H = %
Peri) ; Ii_—- £ :, = ['I'[antiIIEI—E!:a




UFFICIO AUTONORO AL CORSIGLIO CORURALE

Protocolio Entrata
11 MAG 2017

Citta di Palermo w2

EMENDAMENTO

alla

Jo__p

9l

Fartitn ! Demacratica

Gruppo Consiliare

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

AREG/566935 - 31/03/2017

AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO:

REVISIONE DEL REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE

Emendamento C

Nel Regolamento, all’art. 1, comma 2,

cassare la parola dal Presidente

e sostituire con la/il Presidente

avendo cura di apportare di conseguenza la stessa modifica in tutti gli articoli successivi del

Regolamento.

171 MAG. 2011 PALERMO - CITTA' PER LA PACE - 11 maggio 2017

ﬂm /’ﬂ_.{a!&ﬂd
!

; s hg;'m&r
k:m Wharic Grislina

Palazzo delle Aquile tel. 091.7402276 fax 091.7402290
e- mall antonell nastra? @gmail.com partitodemocratico@comune. palermao.it




u

= ® ,{8 /5) 122

&
ey URFICIO AUTOMOMO AL CONS/GLIO COUN ; £ s
! s B ) B
11 MAG 2017 e e /_AL
Citta di Palermo Gruppo Consiliare
EMENDAMENTO
alla

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
AREG/566935 - 31/03/2017

AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO:

REVISIONE DEL REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE

Emendamento A

Nel Regolamento, all’art. 1, comma 3,
cassare la parola Consigliere
e sostituire con la/il Consigliera/e

avendo cura di apportare di conseguenza la stessa modifica in tutti gli articoli successivi del
Regolamento.

1Ls [

A
f ededl /’ i PALERMO - CITTA' PER LA PACE - 11 maggio 2017

M A Dirigente

Dott. Dario Frisiine liera

Palazzo delle Aquile tel. 091.7402276 fax 091.7402290
e- mail anionellamonastra2 @amail.com rtitodemocratico@comune. pal X




S . s ! S j [
UFFIGIO AUTOROND AL trams ey
& 7 =1
11 MAG 2617 i o
Citta di Palermo .ELE.%!L( Z @ Gruppo Consiliare

EMENDAMENTO

alla

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
AREG/566935 - 31/03/2017

AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO:

REVISIONE DEL REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE

Emendamento D

Nel Regolamento, all’art. 1, comma 4,
cassare la parola del Vice Presidente
e sostituire con della/del Vice Presidente

avendo cura di apportare di conseguenza la stessa modifica in tutti gli articoli successivi del
Regolamento.

11 MAG. 2017
)0 (PALERMO - CITTA' PER LA PACE - 11 maggio 2017
4Lt /nf.; Lo

Palazzo delle Aquile tel, 091.7402276 fax 091.7402290
e- mail antonellamonastra2 Bgmail.com partittdemocratico@comune. palermo. jt



N\ _\"D m;ﬂmm;mmw;m {cﬂ S =
® [T e

11 MAG 2017 Pesin}
Gruppo Consiliare

EMENDAMENTO

alla

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
AREG/566935 - 31/03/2017

AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO:

REVISIONE DEL REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE

Emendamento B

Nel Regolamento, ali'art. 2, comma 2,
cassare la locuzione gli altri Consiglieri
e sostituire con le/gli altre/i Consigliere/i

avendo cura di apportare di conseguenza la stessa modifica in tutti gli articoli successivi del
Regolamento.

17 MAG. 2017 PALERMO - CITTA' PER LA PACE - 11 maggio 2017
17 MAG. 2017

fmw /. ! Wf’d-
il

@QZ@E’W( wegende
Giott: Drwic Siistin

Palazzo delle Aquile tel. 091.7402276 fax 091.7402290

e- mail antonellamonastra? @gmail.com rtitodemocr ne.pal i




COMUNE DI PALERMO ' tft

EMENDAMENTO N° ‘[3

Data: -ﬁ(}/éﬁ-jft Propomente: 5% L2 Do Muis5u10

ST |

Oggetto:
opG L[] Ordinario Givigo¥s il RiGOAEAMTD &1 O Mino
Qv

O Suppletivo
Iserizione punto
Articolo n°_ 5 Emendamento: [] Abrogative [ Aggiuntive
Comma n°__ 1 ] Modificativo E%asﬁtnﬁvn

Testo Emendamento

SsIr IVi9E 1A fptpiA S Ve vt @UATTED 55 Lo A tc DpPicis>

?ﬁa«h /\ :.F:m:_g .

Parere Tecnico Parere Contabile

O Favorevole O Favorevole

O Contrario O Contrario




£ yd
COMUNE DI PALERMO

I COMMISSIONE CONSILIARE

AFFARI GENERALI ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA E TECNICA DEGLT
UFFICI E INFORMATIZZAZIONE DEI SERVIZI COMUNALI - PERSONALE -

AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO0O - POLIZIA MUNICIPALE - CIRCOLAZIONE
E TRAFFICO

Sede: via Bonanno 51
Tel. 7408262 Fax 7651955

EMENDAMENTO
DATA: Proponenti: I Commissione
08-05-2017
Panla iz “REVISIONE DEL REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO
- COMUNALE” (AREG 566935/2017)
0.d.G.: (X) Ordinario - chi & 14/04/2017 -
() Suppletivo parere richiesto con carattere d’urgenza 14/04/2017 ;

EMENDAMENTO: () Abrogativo —{x) Aggiuntivo
( ) Modificativo - () Sostitutivo

All’art 5, dopo il comma 7, aggiungere il “comma 8: il nuovo Presidente o il nuovo
Vice Presidente vengono eletti nella sessione di Consiglio successiva a quella nella
quale é stata votata la loro revoca”

UFFICIO AUTONQED AL CORSIGLIC COMUNALE
Protocoli Entrata 28
55
85
0 9 MAG 2017 EFS
=5




Letio, approvato e sottoscritio.

IL P
do
o IL CONSIGLIERE ANZIANOD IL V.SEGRETARIO E
antille Peri
Ne Registro pubblicazione Albo Pretario
Affissa all' Albo Pretorio di questo Comune in data. ..2.:..@.&:.2.Q.{.fpn la pubblicazione a tuito il quindicesimo

Ziorno successivo.

IL MESSOCOMUNALE

Palermo e

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

s ik ek bk

Copia della presente deliberazione & staia pubblicata all'Albo Pretoric di questo Comune dal...coeevvvevenerinnecerea
tutto il quindicesimo giorno successiva.

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Palermo Ji....cccocvecmsesosssssosases

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA®

gEsEdEdReR A EERE T

La presente deliberazione & divenuta esecutiva il

D in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune come sopra certificato

D in guanto dichiarata immediata esecutiva in sede di approvazione da parte da parte dell’Organo Collegiale
deliberante e pubblicata ex art.12 Legge Regionale n.5/2011.

IL SEGRETARIO GENERALE

Palermo, li....ccececieosesosens



